
РЕШЕНИЕ

по делу № 022/06/42-709/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе

«03» сентября 2020 г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере закупок (далее Комиссия) в составе:

Председателя:

К<…> – заместителя руководителя управления – начальника отдела контроля
закупок;

Членов Комиссии:

К<…> – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок;

Г<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок;

с участием представителей:

от заявителя ООО «Мол Лэнд» - не явился, уведомлен;

от заказчика – Краевое государственное бюджетное учреждение
здравоохранения "Городская поликлиника № 7, г. Барнаул" – не явился, уведомлен;

от уполномоченного учреждения - КГКУ "Центр государственных закупок Алтайского
края" – Г<…>;

рассмотрев жалобу ООО «Мол Лэнд» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона № 0817200000320008977 «Поставка офисной мебели»,
согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
28.08.2020 г. поступила жалоба ООО «Мол Лэнд» на действия заказчика при
проведении электронного аукциона № 0817200000320008977 «Поставка офисной
мебели».

В обоснование жалобы заявитель указывает на то в единой информационной
системе по государственным закупкам на официальном сайте http://zakupki.gov.ru
была указана дата и время проведения аукциона – 27.08.2020 года в 10 часов 50
минут на электронной торговой площадке «РТС-тендер», однако зайдя на данную
электронную торговую площадку в 10 часов 30 минут обнаружил, что аукцион уже
был проведен и начался в 06 часов 50 минут по «московскому времени».

Представитель уполномоченного учреждения с доводами жалобы не согласился,
представив в УФАС по Алтайскому краю возражение.



Изучив представленные документы, в рамках внеплановой документарной
проверки, Комиссия УФАС по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок
пришла к следующим выводам.

11.08.2020 года в Единой информационной системе в сфере закупок размещен
документ «Извещение о проведении электронного аукциона от 11.08.2020 «Поставка
офисной мебели».

Согласно ч. 2 ст. 68 Закона о контрактной системе электронный аукцион
проводится на электронной площадке в указанный в извещении о его проведении
и определенный с учетом части 3 настоящей статьи день. Время начала
проведения такого аукциона устанавливается оператором электронной площадки
в соответствии со временем часовой зоны, в которой расположен заказчик.

Согласно сведениям Единой информационной системе: дата проведения
аукциона в электронной форме 27.08.2020, время проведения аукциона 10:50.

Таким образом, оператор электронной площадки самостоятельно размещает
информацию о времени проведения электронного аукциона, время начала
проведения аукциона устанавливается оператором электронной площадки в
соответствии со временем часовой зоны, в которой расположен заказчик, то есть
по местному времени.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьей 99, 105, 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Мол Лэнд» необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия. <…>


